УИД: 50RS0014-01-2021-000171-02

№ 1-19/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 02 марта 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В.,

подсудимого Б.,

защитника – адвоката Швецовой Т.В.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах:

12 декабря 2020 года примерно в 22.15, у тропинки недалеко от железнодорожной станции «Ивантеевка-2» по адресу: г. Ивантеевка Московской области, Советский проспект, строение 32, незаконно приобрел путем находки, без цели сбыта, для личного употребления, психотропное вещество амфетамин, массой 0,45 гр, что является значительным размером, и незаконно хранил его с той же целью при себе в до момента его задержания сотрудниками полиции в тот же день 12 декабря 2020 года примерно в 22.45 около строения 32 по Советскому проспекту г. Ивантеевки Московской области, после чего указанное психотропное вещество было у него изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Б. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, и показал, что ранее несколько раз употреблял амфетамин и знает, как он выглядит. 12 декабря 2020 года примерно в 22 часа, у тропинки недалеко от железнодорожной станции «Ивантеевка-2» о нашел и подобрал сверток, в котором находился порошок. Он его подобрал, развернул, понюхал, убедился, что это амфетамин, т.к. ранее раза четыре уже упогтреблял амфетамин. Он положил его себе в карман пальто, чтобы потом употребить. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции по г. Ивантеевке. Там в присутствии понятых его досмотрели, обнаружили и изъяли оставшийся у него амфетамин. 

Вина подсудимого Б. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель С. показал, что являясь полицейским ППС, 12 декабря 2020 года совместно с полицейским В. патрулировал в г. Ивантеевке и примерно в 50-ти метрах от станции «Ивантеевка-2» заметил молодого человека, который вел себя подозрительно; при проверке документов нервничал, путался в ответах на вопросы. Они доставили его в отдел полиции по г. Ивантеевке. Это оказался Б. Там в ходе личного досмотра у Б. был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, Б.. пояснил, что это психотропное вещество амфетамин. 

Свидетель К. показал, что 12 декабря 2020 года, являясь оперуполномоченным ОНК, производил личный досмотр Б. которого сотрудники ППС доставили в отдел полиции по г. Ивантеевки. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у Б. в кармане пальто был обнаружен сверток с порошком. Б. пояснил, что это амфетамин, он приобрел его через интернет и закладку для личного употребления.

Свидетели П. и З. показали, что в ночь с 12 на 13 декабря 2020 года сотрудники полиции пригласили их в отдел полиции по г. Ивантеевке для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра. Там в их присутствии у Б. в кармане пальто был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, при этом Б. пояснил, что это психотропное вещество амфетамин, который он приобрел для личного потребления, через закладку. Этот сверток был упакован, опечатан. Составлен соответствующий протокол, который все подписали.

Вина подсудимого Б. подтверждается также протоколом личного досмотра (л.д.8), справкой об исследовании изъятого вещества (л.д.19), заключением химической экспертизы (л.д.97-99), протоколом осмотра места происшествия с участием Б. (л.д.22-27) и другими материалами дела.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Б. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что Б. совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ рублей.

Штраф в размере тридцать тысяч рублей перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (МУ МВД России «Пушкинское)

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000004

Казначейский счет (КС) 03100643000000014800

л/с 

<

***>

Наименование Банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области, г.Москва, 

БИК 004525987

Начисление (УИН) 188003152259 17861219

КБК 188 116 03121 01 0000140

Меру пресечения Б. – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

- амфетамин, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин, смывы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», – уничтожить;

- диск с видеозаписью личного досмотра – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова